non è uomo quello che vedi ma pianta; se qualcuno come Calipso rimane accecato da vani miraggi della fantasia e succube di seducente incantesimo, fatto servo dei sensi, non è un essere umano quello che vedi ma un bruto. Se vedrai un filosofo discernere ogni cosa con retta ragione, veneralo; è animale celeste, non terreno. Se vedrai un essere puro contemplante, ignaro del corpo, relegato nei recessi della mente, questi non è animale terreno, non è essere celeste: questi è uno spirito ancora più venerabile, rivestito di carne umana. Chi dunque non ammirerà l'essere umano? Il quale non immeritatamente nelle sacre scritture Mosaiche e Cristiane è designato ora con il nome di ogni essere fatto di carne, ora con quello di ogni creatura, dal momento che egli stesso foggia, plasma e trasforma il proprio aspetto in quello di ogni essere di carne, il proprio ingegno in quello di ogni creatura».

APOLOGIA CONCLUSIONUM SUARUM (1487)

– «*In primo videbitur, an Origenes unquam haericam aliquam de rebus fidei opinionem scripserit et crediderit? In secundo, dato quod scripserit an dogmatice vel adhesive vel inquisitive tantum scripserit? In tertio, dato quod adhesive, an taliter adhesive, quod illa scribendo mortaliter peccaverit, et haericus dici possit? In quarto, dato quod scripserit et taliter scripserit, quod scribendo erraverit, an pro talibus unquam poenituerit? In quinto, dato quod de eius nec poenitentia, nec impenitentia constet, an sit rationabilius ipsum credere esse damnatum an salvum? In sexto, quid ex dictis decretorum, iudicandum sit, Ecclesiam determinasse de Origene? In septimo, quantum obliget in ista materia, crudelitatem nostram determinatio Ecclesiae?» (244).*

«*Duo enim sunt principales haereses, quae Origeni obiiciuntur. Prima est de Trinitate, quod male scilicet de Filio et peius de Spiritu Sancto senserit. Secunda est, de salute Diaboli quod scilicet poena eius, et infernale supplicium, non sit aeternum futurum, sed ab eo sita liquando liberandus. Ex qua videntur multae aliae dependere eidem ascriptae. Illa scilicet, quod pro salute istorum salvandorum daemonum, iterum in sublimiori elemento sit crucifigendus Christus. Et illa quod omnia restituenda sunt in unum. Et illa quod poena damnatorum non sit aeterna. De istis autem duabus haeresibus, quod non fuerunt de mente Origenis, videntur esse evidentia argumenti» (268).*

«*Restare videtur una haeresis Origenis attributa silicet in opinionibus de anima quod fuerint ab aeterno creatae et de coelo delabantur in corpore. Et de anima scribit quidem ipse Origenes in Commentariis super epistulam Pauli ad Titum, se nihil posse determinari ex ecclesiastico dogmate accipere nisi quod sunt rationabiles quod sunt immortales quod a Deo creatae et quod poenas habiturae pro malis, et praemia pro bonis. Haec tantum dicit se affirmare de anima quia de his in Scripturis evidentia habeantur testimonia in caeteris autem de anima quaestionibus dicere se quod magis sibi probabile videtur et inquisitive non determinative procedere quia determinatum nihil de illis in ecclesiastico habeatur dogmate» (276).*